در جریان مبارزات مسلحانه می‌توان حضور ایرانیان را در قیام‌ها و شورش‌های ضد حکومتی مانند قیام مختار^۱، عبدالرحمن بن محمد بن اشعث، خوارج، زید بن علی، یحیی بن زید، و مهم‌تر از همه قیام ابومسلم خراسانی مورد توجه قرار داد. سرانجام در ۷۵۰ م (۱۳۲ ه.ق) امویان از لشکر ابومسلم که بدنه اصلی آن را ایرانیان و موالی تشکیل می‌دادند، شکست خوردند و نام ابوالعباس سفاح عباسی در مسجد کوفه به خلافت اعلام شد. به گفته طبری هنگام قیام ابومسلم تنها در یک روز ۶۰ دهکده به یاری او آمدند که این نشان از آمادگی مردم برای دفع تجاوز اعراب بود.

وی در مقاله‌ای ایرانیان را «دشمن امت (عرب)» معرفی کرد که بسیاری از محافل آموزشی و توده‌ای عربی آنرا فراگرفتند. این آموزه‌های نژادپرستانه که چند دهه در محافل پان‌عربی دور می‌گشت، سرانجام به حادثه‌ترین صورت خود در رژیم صدام حسین و آغاز جنگ تحمیلی در سال ۱۹۸۰ م (۱۳۵۹ ه.ش) علیه ایران تبلور یافت. اختلاف مرزی و ادعاهای صدام حسین در مورد اروندرود (یا شط‌العرب)، اگرچه یکی از دلایل مورد ادعای عراق در آغاز جنگ بود، اما انگیزه‌های

اصولی لشکرکشی و تهاجم ارتش بعث عمیقاً ریشه در آموزه‌های پان‌عربی و شکاف‌های فرهنگی تاریخی داشت.

۳-۱-۲. ایران و مسئله اعراب و اسرائیل

علی‌رغم این دیدگاه مثبت به اعراب در دستگاه سیاست خارجی ایران، دیدگاهی منفی نیز وجود داشت که با نگاهی ابزاری به مناقشه یهودیان و اعراب، دولت یهودی را «عایق بزرگی برای تشکیل یک امپراطوری بالقوه متحد عربی کاملاً تحت نفوذ اجنبی، که در آتیه ممکن است سواحل جنوبی و حدود غربی ایران را تهدید کند» می‌دانست. این توصیه را عنایت‌الله سمیعی وزیر خارجه ایران در ۱۳۱۵ (۱۹۳۶ م) به رضاشاه گوشزد می‌کرد. با این حال به نظر می‌رسد این دیدگاه در دستگاه دیپلماسی ایران در اقلیت بوده است.^۱

در ۱۹۴۸ کمیته‌ای از سوی سازمان ملل متحد مأمور بررسی تکلیف یهودیان مهاجر در فلسطین شد.

نهادن روابط ایران با مصر پس از جدایی شاه ایران از شاهزاده فوزیه و توهین‌های مطبوعات مصری به دربار ایران، دولت ایران همچنان در مجامع جهانی به پایداری در صف اعراب ادامه می‌داد. چنانکه در ۹ دسامبر ۱۹۴۸ هنگام صدور قطعنامه ۳۰۳ مجمع عمومی سازمان ملل، ایران رأی خود را در حمایت از اعراب اعلام داشت. از ۱۳۲۸ خورشیدی (۱۹۵۰ م) همزمان

۱. این تحولات به گونه‌ای مفصل در «دیپلماسی پنهان» نوشته مرتضی قانون (۱۳۸۱) بحث شده است.

با نیازهای مالی و تسلیحاتی ایران به ایالات متحده برای تأمین منابع برنامه هفت ساله عمرانی و همچنین تقویت بنیه نظامی و نیز سردی روابط با اعراب، فشار بر سر شناسایی اسرائیل بر ایران افزایش یافت. سرانجام دولت ایران در ۱۶ اسفند ۱۳۲۸ (۶ مارس ۱۹۵۰) شناسایی دوفاکتو اسرائیل را اعلام داشت. محمد ساعد نخست وزیر وقت با استناد به اینکه «اعراب با عقد قرار دادهای متارکه و مذاکرات نظامی و حضور در کنفرانس‌ها و امضا سازش‌ها و تسلیم به تصمیمات سازمان ملل راجع به تقسیم فلسطین و الحاق قسمت عرب نشین آن به اردن هاشمی و اتخاذ تصمیم مذاکره با

(مجتهدزاده در مصاحبه با اسلام آن‌لاین: ۳۰/شهریور/۱۳۸۸) این اقدام نشان از آن دارد که کنش دولت‌ها و گروه‌های عربی دوست ایران علی‌رغم مصلحت‌های سیاسی منطقه‌ای عمیقاً تحت تأثیر مناسبات فرهنگی و هویتی تاریخی نیز قرار دارد. در ادامه رفتار تهاجمی اعراب نسبت به ایران، وزیر خارجه عربستان در نشستی مطبوعاتی در سال ۲۰۰۹ (۱۳۸۸) ایران را خطری جدی

قلمداد کرد که تنها با تحریم نمی‌توان آن را حل کرد. انتشار اسرار ویکی‌لیکس نیز عمق نگاه منفی رهبران عرب به ایران را بیشتر آشکار ساخت. بر اساس این اسناد فاش گردید ملک عبدالله (با توصیف ایران به سر افعی) ایالات متحده را ترغیب به حمله نظامی به ایران کرده بود، مبارک رهبران ایران را دروغ‌گویان بزرگ و دولت ایران را حامی تروریسم خوانده و یکی از مسئولان مصری مدعی شده بود که ایران عواملی برای براندازی رژیم در مصر دارد.